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JERZy PRZywARA

P rof. Jerzy Gaździcki, przewodniczą-
cy Rady Infrastruktury Informacji 
Przestrzennej, nakreślił cele i kon-

sekwencje wprowadzania dyrektywy IN-
SPIRE. Zaznaczył przy tym, że INSPIRE 
to m.in. gromadzenie wiedzy o wspól-
nej przestrzeni europejskiej oraz wiel-
ki proces kształtowania tej inicjatywy 
z udziałem rządów, organizacji i obywa-
teli państw Unii. Dyrektywa stanowić 
ma istotny wkład w trzech priorytetach 
zdefiniowanych w dokumencie „Europa 
2020”. Chodzi tu o: inteligentny wzrost 
(smart growth), wzrost zrównoważony 
(sustainable growth) oraz wzrost sprzy-
jający włączeniu społecznemu (inclusive 
growth). Infrastruktura informacji prze-
strzennej powinna być zbudowana do 
2020 roku. Jak zauważył prof. Gaździc-
ki, wprowadzanie unijnych przepisów 
powoduje nieuniknione zamieszanie 
w systemach prawnych poszczególnych 
państw. Można do tego tylko dodać, że 
jeśli zmiany w przepisach idą dalej, niż 
wynika to z samej dyrektywy – a tak jest 
w naszym przypadku – to zamieszanie 
jest odpowiednio większe.

w Krakowie sporo mówiono 
właśnie o projektowanych 
przepisach. Co nieco wyjaś

niono, jednak wiele wątpliwości pozo-
stało. Zaprezentowano m.in. założenia 
rozporządzeń na temat gromadzenia 
i udostępniania informacji w bazach 
topograficznych BDOT, BDO i GESUT. 
Pierwsze z nich (BDOT, BDO) wprowa-
dza wspólny model pojęciowy dla obu 
baz, nowe standardy opracowania i re-
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ZbIORy, uSługI I…
 wątPlIwOścI
Krakowskie Spotkania z INSPIRE to jedyna krajowa impreza po-
święcona w całości infrastrukturze informacji przestrzennej (IIP). 
W siódmej już edycji zajmowano się głównie projektowanymi 
przepisami, aktami wykonawczymi opracowywanymi w GUGiK, 
modelami danych i metadanymi. 

dakcji map, powiązanie z innymi urzę-
dowymi rejestrami oraz format wymiany 
danych (GML). W rozporządzeniu o GE-
SUT i BDOT 500 ujednolicono symboli-
kę i nazewnictwo obiektów, ograniczo-
no liczbę atrybutów (GESUT). Niektóre 
z pomysłów GUGiK nie przypadły jed-
nak do gustu firmom specjalizującym 
się w opracowaniach topograficznych 
oraz części administracji. Według wy-
konawców nie powinno się przejmować 
bezkrytycznie danych wielkoskalowych 
do bazy topograficznej, może to bowiem 
prowadzić do przekłamania treści ma-
py. Z krytyką spotkały się ciągłe zmie-
nianie wytycznych technicznych i nie-
zrozumiałe interpretacje wyników prac. 
Ankieta przeprowadzona wśród 17 firm 
pracujących przy bazie topograficznej 
wykazała, że mimo całego szumu zwią-

zanego z dyrektywą, polska infrastruk-
tura jest nadal resortowa i funkcjonuje 
po staremu. Na przykład wiele firm spo-
tyka się z odmową udostępnienia danych 
na potrzeby budowy rządowej przecież 
bazy. Odmawiają zarówno samorządy, 
jak i instytucje rządowe. 

P odczas sympozjum nie mogło za-
braknąć tematu metadanych. 
Tworzenie tego typu zbiorów jest 

dzisiaj jednym z zadań jednostek ad-
ministracji geodezyjnej, wynikającym 
właśnie z dyrektywy. Mało wdzięcz-
nym, niemedialnym i absorbującym 
nieliczną grupę specjalistów, ale ko-
niecznym. Jak wynikało z wystąpień, 
akcja „matadane” idzie w kraju szero-
ką ławą, choć wątpliwości budzi w tym 
wszystkim rola GUGiK (czy jest on od 
przepisów, czy od produkcji oprogra-
mowania). Panel dyskusyjny w drugim 
dniu sympozjum wykazał z kolei, że dy-
rektywa INSPIRE daje geodezji nie tylko 
narzędzia umożliwiające zaoferowanie 
rynkowi i administracji zestandaryzo-
wanych danych, ale także pozwala na 
otwarcie baz i przełamanie barier men-
talnych. Bez odpowiedzi pozostało na-
tomiast pytanie o rachunek zysków 
i strat dla branży geodezyjnej z tytułu 
realizacji tego przedsięwzięcia. 

Tak więc po opowieściach o daleko-
siężnych celach „Strategii 2020” zeszliś
my na ziemię. Mając w pamięci porażkę 
Strategii Lizbońskiej, można podpowie-
dzieć organizatorom Spotkań, by spró-
bowali poszukać odpowiedzi na pewne 
ważne pytanie. Dlaczego mianowicie 
mówienie o INSPIRE zdominowane jest 
u nas modelami danych, architektu-
rą węzłów, schematami aplikacyjnymi, 
XMLami, czyli narzędziami informa-
tycznymi, choć powinniśmy dyskutować 
raczej o: wiedzy, kształtowaniu postaw 
czy odbiurokratyzowaniu naszej „wspól-
nej przestrzeni”? Być może dowiemy się 
tego w przyszłym roku. n

lVII Ogólnopolskie Krakowskie 
Spotkania z INSPIRE nt. „Georefe-
rencyjne dane przestrzenne w IN-
SPIRE – od zbiorów do usług da-
nych przestrzennych”. w sympozjum 
wzięło udział 160 osób, przybyli 
m.in.: główny geodeta kraju Jolan-
ta Orlińska, wiceprezydent Krakowa 
Elżbieta Koterba, wicewojewoda ma-
łopolski Andrzej Harężlak, przewod-
niczący RIIP prof. Jerzy gaździcki. 
Funkcję gospodarza Spotkań pełnił 
doradca prezydenta Krakowa dr Ka-
zimierz bujakowski (AgH). Organiza-
torem był urząd Miasta Krakowa we 
współpracy z urzędem wojewódz-
kim, urzędem Marszałkowskim, AgH 
i OPgK Kraków. Redakcja gEODEty 
i geoforum.pl objęła patronat medial-
ny nad imprezą. 


